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[Miljøministeren] 

heder ikke har kendskab til risikoanalyser af 
den ovenfor omtalte art. 

Ad spm. nr. S 1462 

Spørgsmålet, der sammen med begrundel- 
sen og den foreløbige besvarelse er optaget i 
Folketingstidende foran sp. 13249, var såly- 
dende: 

Til indenrigsministeren (21/7 83) af: 

Erik B. Smith (S): 
»Hvad agter ministeren at foretage i an- 

ledning af oplysningerne i Ekstra Bladet ons- 
dag den 20. juli 1983 vedrørende kommune- 
hospitalet ortopæd-kirurgiske afdeling?« 

Begrundelse 

Ifølge Ekstra Bladet onsdag den 20. juli 
1983 har journalisterne Mette Fugl og Mari- 
anne Martens beskrevet sygeplejen på Kø- 

. benhavns kommunehospitals ortopæd-kirur- 
giske afdeling på en sådan måde, at det må 
anses for åbenbart, at afdelingen ikke lever 
op til sine sygeplejeforpligtelser. 

Såfremt oplysningerne er rigtige, bør der 
omgående tages skridt til at få forbedret for- 
holdene væsentligt, og der bør træffes foran- 
staltninger, der sikrer, at lignende eksempler 
fremover ikke vil kunne finde sted. I svaret 
bedes tillige oplyst, på hvilken måde man 
sikrer, at patienterne får en rimelig og vær-, 
dig behandling. 

Supplerende besvarelse (8/9 83): 
Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 

I min foreløbige besvarelse af spørgsmålet 
af 22. juli 1983 oplyste jeg, at jeg samme dag 
havde bedt sundhedsstyrelsen om straks at 
iværksætte en undersøgelse af de kritiserede 
forhold. 

Sundhedsstyrelsen har herefter foretaget 
en undersøgelse af forholdene på den kritise- 
rede afdeling på kommunehospitalet og har 
som resultat af denne den 30. august 1983 
afgivet følgende udtalelse: 

»Den i pressen rejste kritik kan henføres 
til et enkelt af ortopæd-kirurgisk afdelings 
afsnit. Kritikken, der i al væsentlighed er 
rettet mod det pågældende afsnits sygepleje- 
mæssige forhold, omfatter såvel den fysiske 
pleje -  specielt i form af manglende patient- 

hygiejne -  som den psykiske pleje, herunder 
navnlig manglende omsorg og venlighed, 
grov tiltaleform over for patienterne samt 
hård og kynisk tone, specielt over for ældre 
og hjælpeløse. 

På baggrund af det i sagen oplyste findes 
der efter sundhedsstyrelsens opfattelse ikke 
at være grundlag for den rejste kritik for så 
vidt angår den fysiske patientpleje eller de 
hygiejniske forhold på afsnittet. 

Imidlertid finder sundhedsstyrelsen på 
baggrund af de fremkomne oplysninger -  
herunder specielt den af forstanderen udar- 
bejdede rapport -  at den rejste kritik for så 
vidt angår den psykiske patientpleje på væ- 
sentlige punkter har været fuldt berettiget. 
Der findes således efter sundhedsstyrelsens 
opfattelse med rette at være rejst kritik mod 
plejepersonalets omgangstone og holdning 
over for patienterne, hvilket sundhedsstyrel- 
sen finder anledning til alvorligt at beklage. 

På grundlag af ovenstående finder sund- 
hedsstyrelsen, at henholdsvis overlægen, for- 
standeren, oversygeplejersken og afdelingssy" 
geplejersken som ansvarlige ledere af syge- 
plejen på det pågældende afsnit har svigtet 
de dem påhvilende forpligtelser i henseende 
til den psykiske patientpleje. Efter sundheds- 
styrelsens opfattelse påhviler ansvaret for 
forholdene på det berørte afsnit dog fortrins- 
vis oversygeplejersken og afdelingssygeplejer- 
sken. 

Da borgmesteren for Københavns magi- 
strats 2. afdeling imidlertid har tiltrådt, at 
hospitalsdirektoratet tildeler afdelingssyge- 
plejersken en alvorlig irettesættelse, ligesom 
borgmesteren over for overlægen, forstande- 
ren samt oversygeplejersken har udtrykt sin 
alvorlige beklagelse i sagens anledning, fin- 
der sundhedsstyrelsen, at sagen kan afsluttes 
med de allerede givne tilrettevisninger. 

Med henblik på fremtidig at sikre en til- 
fredsstillende sygepleje på kommunehospita- 
lets ortopæd-kirurgiske afdeling kan sund- 
hedsstyrelsen tilslutte sig det af forstanderen 
anførte, herunder specielt nødvendigheden 
af, at den basale sundheds- og sygepleje for- 
bedres, at ledelsen styrkes, samt at admini- 
strationen af det pågældende afsnit ændres. 

De af hospitalsdirektoratet og borgmeste- 
ren for magistratens 2. afdeling iværksatte 
foranstaltninger, herunder de til den ansvar- 
lige ledelse meddelte tilrettevisninger samt 
pålæg til forstanderen om at foretage diverse 


